1. 編製基礎

本財務報表按照財政部頒佈的《企業會計準則－基本準則》
以及其後頒佈及修訂的具體會計準則、應用指南、解釋以
及其他相關規定（統稱「企業會計準則」）編製。

根據香港聯合交易所於2010年12月刊發的《有關接受在香港
上市的內地註冊成立公司採用內地的會計及審計準則以及
聘用內地會計師事務所的諮詢總結》及相應的香港聯合交
易所上市規則修訂，以及財政部、證監會的有關文件規定，
經本公司股東大會審議批准，從 2014年度開始，本公司不再
向A股股東及H股股東分別提供根據中國會計準則及國際
財務報告準則編製的財務報告，而是向所有股東提供根據
中國會計準則編製的財務報告，並在編製此財務報告時考
慮了香港公司條例及香港聯合交易所上市規則有關披露的
規定。

2. 遵循企業會計準則的聲明

本財務報表符合企業會計準則的要求，真實、完整地反映
了本公司於2023年6月30日的合併及公司財務狀況以及截至
2023年6月30日止六個月期間的合併及公司經營成果和合
併及公司現金流量。

– 69 –

3. 會計期間

本集團會計年度為公歷年度，即每年1月1日起至12月31日止。
本財務報表的編製期間是截至2023年6月30日止六個月期間。

4. 記賬本位幣

本公司及境內子公司以人民幣為記賬本位幣。本公司境外
經營的子公司根據其經營所處的主要經濟環境確定其記賬
本位幣。本公司編製本財務報表時所採用的貨幣為人民幣。

三 . 重要會計政策變更

根據財政部發佈的《企業會計準則解釋第16號》，對於不是企業
合併、交易發生時既不影響會計利潤也不影響應納稅所得額（或
可抵扣虧損）、且初始確認的資產和負債導致產生等額應納稅
暫時性差異和可抵扣暫時性差異的單項交易，不適用豁免初始
確認遞延所得稅的規定。本集團自2023年1月1日起，對租賃期
開始日初始確認租賃負債並計入使用權資產的租賃交易因資
產和負債的初始確認所產生的應納稅暫時性差異和可抵扣暫
時性差異，由原不確認遞延所得稅，變更為分別確認相應的遞
延所得稅負債和遞延所得稅資產。根據銜接規定，對於在首次
施行該解釋的財務報表列報最早期間的期初至會計政策變更
日之間發生的上述交易，本集團進行了調整；對於在首次施行
該解釋的財務報表列報最早期間的期初因適用該解釋的上述
交易而確認的租賃負債和使用權資產，產生應納稅暫時性差異
和可抵扣暫時性差異的，本集團將累積影響數調整財務報表列
報最早期間的期初留存收益及其他相關財務報表項目。上述會
計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

– 70 –

本集團

截至2023年6月30日止六個月期間

單位：千元　幣種：人民幣

會計政策

變更前

會計政策

變更

會計政策

變更後

2022年
12月31日╱
本期發生額 調整數

2023年
1月1日╱

本期發生額

遞延所得稅資產 6,260,115 8,437 6,268,552
未分配利潤 45,102,415 7,927 45,110,342
少數股東權益 40,800,791 510 40,801,301
所得稅費用 1,221,798 (2,194) 1,219,604
歸屬於母公司股東的淨利潤 7,215,560 1,976 7,217,536
少數股東損益 1,461,220 218 1,461,438

截至2022年6月30日止六個月期間

單位：千元　幣種：人民幣

會計政策
變更前

會計政策
變更

會計政策
變更後

2021年
12月31日╱
本期發生額 調整數

2022年
1月1日╱

本期發生額

遞延所得稅資產 6,056,805 4,279 6,061,084

未分配利潤 37,954,521 4,097 37,958,618

少數股東權益 43,892,782 182 43,892,964

所得稅費用 1,293,702 (1,773) 1,291,929

歸屬於母公司股東的淨利潤 5,871,055 1,817 5,872,872

少數股東損益 1,483,674 (44) 1,483,630

本公司

上述會計政策變更引起的追溯調整對本公司財務報表無影響。

– 71 –

四 . 合併財務報表項目註釋

貨幣資金

單位：千元 幣種：人民幣

項目

2023年

6月30日

2022年
12月31日

庫存現金 9,716 11,004

銀行存款 56,441,602 40,427,149

其他貨幣資金 5,656,267 5,047,260

合計 62,107,585 45,485,413

其中：存放在境外的款項總額 3,103,497 3,436,973

應收票據

(1) 應收票據分類

單位：千元 幣種：人民幣

2023年6月 30日 2022年12月31日

項目 賬面餘額

信用損失

準備 賬面價值 賬面餘額
信用損失

準備 賬面價值

銀行承兌票據 2,951,821 8,266 2,943,555 2,776,663 5,823 2,770,840

商業承兌票據 2,824,107 59,469 2,764,638 2,398,421 41,836 2,356,585

合計 5,775,928 67,735 5,708,193 5,175,084 47,659 5,127,425

– 72 –

應收賬款

(1) 賬齡分析

本集團的應收賬款主要為工程承包業務應收款項，應收賬
款信用期通常為1個月到3個月。

單位：千元　幣種：人民幣

賬齡
2023年

6月30日
2022年

12月31日

一年以內 81,567,446 64,731,628
一到二年 20,427,703 19,972,973
二到三年 9,781,566 8,277,928
三到四年 4,034,499 4,296,073
四到五年 3,725,557 3,240,391
五年以上 10,654,705 10,457,635

賬面餘額合計 130,191,476 110,976,628

減：信用損失準備 18,637,477 17,536,955
賬面價值 111,553,999 93,439,673

預付款項

(1) 按賬齡分析

單位：千元　幣種：人民幣

2023年6月30日 2022年12月31日
賬齡 金額 比例 金額 比例

(%) (%)

一年以內 25,703,272 78.32 28,097,869 77.29

一到二年 4,436,287 13.52 5,073,643 13.96

二到三年 1,163,618 3.55 1,631,498 4.49

三年以上 1,514,571 4.61 1,549,522 4.26